
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184205
SECRETARIA MUNICIPAL DE BELÉM

NUCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO REPUBLICAÇÃO/RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 DE Nº. 014/2010/CPL/SESMA/PMB

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM torna 
público que a licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº014/2010 
– CPL/SESMA/PMB, tipo menor preço global, cujo objeto é 
a CONTRUÇÃO DO ANEXO II DO HPSM-MP, TEVE O SEU 
EDITAL E ANEXOS RETIFICADOS, razão pela qual a sessão 
da sua abertura fica redesignada para o dia 05/01/2011, às 
9:00 horas, na sala da CPL, na Rodovia Arthur Bernardes, Km 
14, Tapanã, Belém, Pará. Ressaltamos que os licitantes que já 
haviam obtido cópia do edital deverão comparecer na sala da 
CPL, no endereço informado acima, para obter cópias do edital 
e anexos com suas devidas retificações, devendo comparecer 
munido de dispositivo de armazenamento em massa, bem como 
os demais interessados. Expede-se o presente para fins de 
intimação dos interessados.

Belém, 30 de novembro de 2010.
Secretário Municipal de Saúde

Município de Belém
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184285

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0011/2010. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para AQUISIÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UPA – UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO–TIPO II, conforme Portaria GM/MS nº 1020, 
de 13 de maio de 2009, que se realizará no dia 16/12/10 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01–
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 01/12/10. 

Márcio Vieira Gonçalves
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184356
PREGÃO PRESENCIAL 167/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
realização de exames laboratoriais para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSA.
Abertura: 13/12/2010 as 09h00m – Edital: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura, na Avenida 22 de março, 915 – 
centro no horário das 07h30m as 12h00m.

 Orzeu Jonas Guido Neto
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184359

DECRETO Nº 083/2010 - Itupiranga-PA, 26 de Novembro de 
2010. DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 01/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. BENJAMIN TASCA, 
Prefeito do Municipal de Itupiranga - Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Art. 78, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a existência de 
processo judicial (2010.1.000057-3), em tramitação na Comarca 
de Itupiranga, que questiona a contratação da empresa que 
realizou o certame; CONSIDERANDO que a demanda judicial 
não possui prazo para o seu término, uma vez que o Judiciário 
deve agir em consonância com o devido processo legal e, por 
corolário, em respeito ao contraditório e à ampla defesa, com 
os meios e recursos a ela imanentes, observando os prazos 
legais e a necessária participação dos litigantes no processo; 
CONSIDERANDO que o decurso do tempo necessário para 
o deslinde do feito judicial importará em prejuízo à atuação 
administrativa, eis que a Administração Pública Municipal tem por 
ditame constitucional o acesso através de concurso público, e o 
quadro de pessoal da administração se revela majoritariamente 
por contratados; CONSIDERANDO, o poder-dever conferido à 
Administração Pública pelos princípios da Legalidade e Autotutela, 
no sentido de anular seus próprios atos quando eivados de vícios 
que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos, ou 
revogá-los quando inoportunos ou inconvenientes, respeitados, 
nesse último caso, os direitos adquiridos, conforme súmula 
473 do Supremo Tribunal Federal; CONSIDERANDO que não 
houveram candidatos nomeados ou empossados; DECRETA: 
Artigo 1º - Fica anulado o Concurso Público nº 01/2009 realizado 
pela Prefeitura Municipal de Itupiranga. Artigo 2º - Os candidatos 
devidamente inscritos no concurso que ora é anulado e que 
comprovarem essa qualidade, ficarão isentos do pagamento de 
nova taxa de inscrição no concurso público a ser realizado no 
prazo máximo de 120 dias, a contar da publicação deste Decreto. 
§ 1º - A isenção referida no caput deste artigo somente será 
efetivada se o candidato for prestar concurso para o mesmo 
cargo em que se fez inscrito no precedente, ora anulado. § 2º - 
Aos candidatos que realizaram sua inscrição para cargos que não 

serão disponibilizados no próximo concurso, será assegurada a 
restituição do valor pago no concurso ora anulado. Artigo 3º - 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete 
do Prefeito Municipal de Itupiranga/PA, aos vinte e seis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e dez. Benjamin Tasca - 
Prefeito Municipal de Itupiranga. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2010 – SEMSA
ESPÉCIE: Serviço de ampliação e reforma da Unidade de 
Saúde do Jacamim - PROESF (Projeto de Expansão de Saúde 
da Família). Abertura: 17 de dezembro de 2010, às 09h00 no 
Auditório da SEMSA. O Edital e informações poderão ser obtidos 
no site, no seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br ou 
licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone 
(0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min às 
13h00min. Santarém-Pará, 30 de novembro de 2010.

José Antônio Alves Rocha
Secretario Municipal de Saúde

Decreto 284/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184015

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2010 – SEMSA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS PARA O PROESF 
(PROJETO DE EXPANSÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA). Abertura: 
16 de dezembro de 2010, às 09h00 no Auditório da SEMSA. O 
Edital e informações poderão ser obtidos no site, no seguinte 
endereço: www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.
pa.gov.br, ou informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 
2101-5550, no horário das 08h00min às 13h00min. Santarém-
Pará, 30 de novembro de 2010.

José Antônio Alves Rocha
Sec. Municipal de Saúde

Decreto 284/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183917

TOMADA DE PREÇOS - 050/10 – Obj:Cont. de emp. para 
execução de serviços de tratores, para a patrulha agrícola 
desta Secretaria, para o viveiro de produção de mudas, limpeza 
e manut. do aviário e canil municipal, no que compreende 
a captura e retirada de animais das ruas do nosso Município, 
durante o exercício/2011.Data de Abertura: 16/12/2010 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:01/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 099/10 – Obj:Cont. de emp. para  
prestação de serv. especializados em recargas de cartuchos e 
toner, objetivando atender todas as secretarias dessa prefeitura, 
durante o exerc. de 2011.Data de Abertura: 15/12/2010 
às 09:00hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:01/12/2010.
2º TERMO ADITIVO – 591/10 – CONTRATO – 044/10–
TOMADA DE PREÇOS – 036/2009 – PMP/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FÁBIO CORDEIRO DA SILVA. Obj: 
Loc. de 01 veículo leve mod. 04 portas Fiat/Uno Mille Fire 1.0, 
placa HPP 0185, chassi: 9BD15822534463717, ano de fab.2003/
mod.2003, cor pred.: vermelha, para simples remoção de 
urgência de pacientes do Posto de Saúde da CAIP, para o Hosp. 
Munic. de Paragominas. Ref. ao aumento de aprox. 16,67% no 
quantitativo do contrato. Rec.: FMS.Valor:R$ 6.480,00.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki – Pref. Paragominas.

TJMCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184339

RESUMO DO ESTATUTO do: Tribunal de Justiça, mediação, 
conciliação e arbitragem “TJMCA” SEDE E FORO: Belém 
do Pará, Data de Fundação: 30/10/2009, administração e 
representação: De seus juízes filiados, Diretoria: Presidente, 
Vice-Presidente, Diretor-Administrativo, Diretor-financeiro, 
Corregedor, Conselho administrativo, Conselheiro Deliberativo, 
Conselheiro Fiscal. FINALIDADE: comprovar que a arbitragem 
e um meio privado de soluções de conflitos, ela pode ser usada 
para resolver problemas jurídicos sem a participação do poder 
judiciário com um (Sem juízes) e um mecanismo que existem 
diversas formas de resolver um problema. Pode-se optar por 
falar diretamente com a outra parte  (falar-se em negociação) 

pode-se escolher uma pessoa para facilitar o dialogo entre os 
envolvidos. Permitindo que estes mesmos possam ter uma 
solução (falar-se em conciliação ou mediação) pode-se utilizar 
o poder judiciário, solicitando que um juiz tome a medida legal 
cabível, (falar-se em processo judicial pode-se escolher uma 
pessoa para decidir o seu problema sem ajuda do estado (falar-
se em arbitragem) as pessoas abrem mão de recorrer ao poder 
judiciário, escolhendo pessoas de sua confiança para atuar como 
árbitros, RESPONSABILIDADE: dos seus juízes filiados ou 
membros efetivos com suas contribuições junto ao “TJMCA” em 
suas, FUNDO SOCIAL: constituído por todos os bens moveis 
e imóveis que a “TJMCA” possuir ou venha possuir, doações ou 
legados de pessoas físicas e jurídicas, contribuições financeiras, 
oriundas dos seus eventos, convênios e auxílios, arrecadação 
de correntes de utilizações bens próprios ou de outros recursos 
que forem destinados, PRAZO DE DURAÇÃO: indeterminado, 
REFORMA DE ESTATUTO: pelos seus associados em Assembléia 
Geral Ordinária, DISSOLUÇÃO: em caso de extinção da referida 
entidade, os seus bens moveis e imóveis serão doado à outra 
entidade congêneres, depois de uma aprovação dos filiados 
presentes. Belém (PA) 30/10/2009

Jerfferson Jose dos Santos
 Juiz-Presidente

CS FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184235

CS FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA, localizada na Est. 
do Aurá, 12º Trav., Águas Lindas, Ananindeua/PA, requereu da 
SEMA/PA, Outorga para captação de água subterrânea. Proc. 
33.184/2010.

TRANSPORTADORA J.P.N. LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184286

TRANSPORTADORA J.P.N. LTDA CNPJ 37.405.099/0001-11, 
Torna publico que recebeu da SEMA/Pa. a AU. 1003/10 para 
Transporte de Cargas Perigosas,Sito Rua Profº. Ulpiano Pinto de 
Souza, 99 São Paulo Cep. 02167-050

TELHA VERMELHA LTDA. - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184300

Telha Vermelha Ltda. - EPP, CNPJ: 11.640.032/0001-78 torna 
público que requereu (proc. 20375/10) junto a Sema a LO para 
beneficiamento de argila no mun. de Inhangapi/PA

COPAM MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184186

COPAM MADEIRAS LTDA. CNPJ nº. 04.722.302/0004-77, 
torna- se público q/recebeu da SEMA a AUTEF nº 1423/2010, Val. 
até 26/10/2011 e a LAR nº 1511/2010 c/val. até 25/10/2015 ref. 
ao proc. Nº 2010/25492 de 02/08/2010, p/exercer  a atividade 
de Manejo Florestal em regime de rendimento sustentável na 
Faz. Capixaba no Município de Portel/PA.

TIÊTE AGRÍCOLA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184180

TIÊTE AGRICOLA LTDA, CNPJ nº. 10.295.200/0001-72, torna 
público que recebeu da SEMA, a Licença de Atividade Rural – 
LAR nº 1365/2010, validade 19/09/2015, para atividade de 
reflorestamento na Fazenda Veneza, localizada na Rodovia 
Belém-Brasilia, km 1728, antigo km 81,  Município de Aurora do 
Pará, Estado do Pará.

NATURA COSMÉTICOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184182

NATURA COSMÉTICOS S/A, CNPJ nº. 71.673.990/0036-05, 
torna público que requereu da SEMA, a Licença de Operação, 
para atividade de armazenamento e depósito de produtos 
cosméticos, localizada na Rodovia BR 316, km 62, Município de 
Castanhal, Estado do Pará.

COOCEFET-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184164

EDITAL Nº 03/2010 DE CONVOCAÇÃO. Convocamos todos 
os Cooperados da COOCEFET-PA a Comparecerem no dia 
22/12/2010, as 10:00 horas da manhã, em sua sede para a  
realização da Assembléia Geral Ordinária para ser  realizada a 
Eleição, apuração e Posse da Nova Diretoria e do Conselho Fiscal 
e o que mais ocorrer. Belém  22/11/2010.

 DIRETORIA


